
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15527 del 10/08/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/15365 del 29/07/2022

Struttura proponente: SETTORE FITOSANITARIO E DIFESA DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.1275 DEL 25/07/2022.
APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER LA PRESENTAZIONE DELLA
DOMANDA DI RILASCIO E RINNOVO DELLE ABILITAZIONI ALL' ACQUISTO E
ALL' UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE FITOSANITARIO E DIFESA DELLE
PRODUZIONI

Firmatario: STEFANO BONCOMPAGNI in qualità di Responsabile di settore

Stefano BoncompagniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  23  aprile
2001,  n.  290  “Regolamento  di  semplificazione  dei
procedimenti  di  autorizzazione  alla  produzione,  alla
immissione  in  commercio  e  alla  vendita  dei  prodotti
fitosanitari e relativi coadiuvanti”;

- la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 21 ottobre 2009 che istituisce un quadro
per  l’azione  comunitaria  ai  fini  dell’utilizzo
sostenibile dei pesticidi; 

- il  Decreto  Legislativo  14  agosto  2012,  n.  150  di
attuazione della predetta Direttiva;

- il Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014 “Adozione
del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei
prodotti  fitosanitari,  ai  sensi  dell’articolo  6  del
decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150” 

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1275  del
25/07/2022 “DECRETO  LEGISLATIVO  N.  150/2012.
AGGIORNAMENTO  DELLE  PROCEDURE  PER  IL  RILASCIO  ED  IL
RINNOVO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO ED
ALL'UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI” con la quale:

- è stata aggiornata la “Disciplina per il rilascio ed
il  rinnovo  del  certificato  di  abilitazione
all’acquisto  ed  all’utilizzo  dei  prodotti
fitosanitari;

- è  stato  stabilito  che  il  Settore  Fitosanitario  e
difesa  delle  produzioni  della  Direzione  Generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca  provvederà  al
coordinamento  ed  indirizzo  delle  procedure
amministrative conseguenti;

- è  stato  demandato  al  Responsabile  del  Settore
Fitosanitario e difesa delle produzioni l’approvazione
della modulistica relativa alla richiesta di rilascio
e  di  rinnovo  delle  abilitazioni  all’acquisto  e
all’utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari  che  verrà
pubblicata nella specifica pagina web “Il patentino”
del Portale E-R Agricoltura, caccia e pesca;

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



Ritenuto pertanto di approvare la modulistica necessaria per
la  presentazione  delle  seguenti  istanze di  rilascio  e  di
rinnovo delle abilitazioni all’acquisto e all’utilizzo dei
prodotti fitosanitari:

 Domanda  di  rilascio  dell’abilitazione  all’acquisto  e
all'uso di prodotti fitosanitari con valutazione finale

 Domanda  di  rinnovo  dell’abilitazione  all'acquisto  e
all'uso di prodotti fitosanitari

 Domanda  di  rilascio  per  distributori  o  consulenti
dell’abilitazione  all'acquisto  e  all'uso  di  prodotti
fitosanitari

 Domanda  di  rinnovo  per  distributori  o  consulenti
dell’abilitazione  all'acquisto  e  all'uso  di  prodotti
fitosanitari

 Domanda  di  rilascio  duplicato  del  certificato
dematerializzato (QRcode)  per deterioramento, smarrimento
o furto dell’abilitazione

così come riportati negli allegati da 1 a 5, parte integrante
e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  disporne  la
pubblicazione nella specifica pagina web “Il patentino” del
portale E-R Agricoltura, caccia e pesca;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43,  recante
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna" e  successive
modifiche;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale";

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale";

Viste, inoltre:

pagina 3 di 15



- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 325/2022";

- la  propria  determinazione  n.  6326  del  05/04/2022  di
nomina, ai sensi degli articoli 5 e seguenti della L. n.
241/90  e  degli  articoli  11  e  seguenti  della  L.R.  n.
32/93, dei Responsabili di Procedimento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  recante  "Piano  Triennale  di  prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di attività e organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021"; 

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Dato atto che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 15



1. di  approvare,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale  n.1275 del 25/07/2022, la modulistica
necessaria  per  la  presentazione  della  domanda  di
rilascio  e  rinnovo  delle  abilitazioni  all’acquisto  e
all’utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari,  nella
formulazione  di  cui  agli  allegati  da  1  a  5,  parti
integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto
sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione
Emilia- Romagna, provvedendo ad assicurarne la massima
diffusione anche tramite pubblicazione alla pagina web
“Il patentino” del Portale E-R Agricoltura, caccia e
pesca;

3. di  dare  atto  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del D.Lgs. 33/2013.

                                     Stefano Boncompagni

pagina 5 di 15



 
 

Abilitazione all'acquisto e all'uso di prodotti fitosanitari 
“PATENTINO” 

DOMANDA DI RILASCIO           
CON VALUTAZIONE FINALE 

 

Al Settore Agricoltura, caccia e pesca 

ambito di............................................. 
 

Il sottoscritto nato il                                     

a prov.  

residente a prov.  

località tel.  

indirizzo CAP  

domiciliato a (da compilare solo se diverso dalla residenza) 

 

 
codice fiscale 

 

e-mail  PEC    

La comunicazione della PEC e/o della e-mail è obbligatoria ai fini dell’invio del patentino digitale 
 

attivita' professionale 

 imprenditore agricolo 

 altro imprenditore 

 dipendente agricolo 

 altro:     

titolo di studio 

 laurea in:    

 diploma di: 

 licenza media inferiore 

 licenza elementare 

 nessun titolo 
 

rivolge domanda al fine di ottenere il RILASCIO dell’abilitazione all'acquisto e all'uso dei prodotti fitosanitari ad uso 
professionale, ai sensi di quanto disposto dal DLgs n. 150/2012 e di voler sostenere la prevista VALUTAZIONE 
FINALE. 

 Dichiara di avere frequentato il corso n. ediz. al % di ore, 
organizzato dall’Ente di Formazione:     

 Dichiara di essere in possesso di uno dei titoli di studio previsti al punto A.1.7 del DM 22 gennaio 2014 
conseguito presso in data     

Allega alla presente: 

  n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la domanda e n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la 
successiva emissione del certificato di abilitazione. Nel caso di inoltro della domanda tramite invio di 
scansione per PEC, occorre applicare su questo modulo entrambe le marche da bollo, annullarle negli 
appositi spazi scrivendo a penna, su ogni marca e su parte del foglio, la data di invio della domanda e 
allegare l’apposito modulo di assolvimento dell’imposta di bollo reperibile sul sito del patentino fitosanitario 
alla voce “Moduli”. 

 fotocopia leggibile del documento di identità 
 fotocopia leggibile del codice fiscale 

 
Dichiara di avere preso visione e ricevuto l'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016. 
Dichiara sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 
mendace, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i dati e le notizie sopra riportate rispondono a verità. 

 

DATA  

FIRMA    

Con la presente Delego il Sig.    al ritiro dell’abilitazione.  

Allego inoltre fotocopia leggibile del documento di riconoscimento del delegato 

 
FIRMA    

 
spazio riservato 

al 1° Bollo 
(per la domanda 

di rilascio) 

                

 

 
spazio riservato 

al 2° Bollo 
(per l’emissione 

dell’abilitazione) 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, c.a.p. 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 
manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 
profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili 
del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento di 
funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali  
sono trattati per le seguenti finalità: 

a) Rilascio/rinnovo/duplicato del patentino di abilitazione all’acquisto e all’uso di prodotti fitosanitari. 
7. Destinatari dei dati personali 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 
9. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a 
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità di rilasciare il patentino abilitativo richiesto. 

pagina 7 di 15



          
 

Abilitazione all'acquisto e all'uso di prodotti fitosanitari 
“PATENTINO” 

DOMANDA DI RINNOVO 
 

 

                                                        Al Settore Agricoltura, caccia e pesca 

                                                        ambito di: ............................................ 
 

Il sottoscritto nato il                                     

a prov.  

residente a prov.  

località tel.  

indirizzo CAP  

domiciliato a (da compilare solo se diverso dalla residenza) 

 

 

codice fiscale 

e-mail     

 
 

PEC    

La comunicazione della PEC e/o della e-mail è obbligatoria ai fini dell’invio del patentino digitale 
 

 ATTENZIONE: barrare la casella se sono stati indicati dati anagrafici diversi da quelli comunicati in precedenza 

Rivolge domanda al fine di ottenere il RINNOVO dell'abilitazione n. (dato obbligatorio) 
con scadenza il per l'acquisto e l'uso dei prodotti fitosanitari ad uso professionale, ai sensi di 
quanto disposto DLgs n. 150/2012. 

 

 Dichiara di avere frequentato il corso n. ediz. al % di ore, organizzato 
dall’Ente di Formazione :       

 Dichiara di non essere in grado di frequentare il corso propedeutico al rinnovo del patentino entro la data di 
scadenza, chiede pertanto il mantenimento dell’efficacia per ulteriori 6 mesi dalla scadenza del patentino e 
si impegna a frequentare il Corso  previsto e a comunicarne l’avvenuta partecipazione all’Amministrazione in 
indirizzo. 

Allega alla presente: 

  n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la domanda e n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la 
successiva emissione del certificato di abilitazione. Nel caso di inoltro della domanda tramite invio di 
scansione per PEC, occorre applicare su questo modulo entrambe le marche da bollo, annullarle negli 
appositi spazi scrivendo a penna, su ogni marca e su parte del foglio, la data di invio della domanda e 
allegare l’apposito modulo di assolvimento dell’imposta di bollo reperibile sul sito del patentino fitosanitario 
alla voce “Moduli” 

 fotocopia leggibile del documento di identità 
 fotocopia leggibile del codice fiscale 
 copia della denuncia di smarrimento o furto dell’abilitazione cartacea oppure dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (autodichiarazione) di smarrimento o furto rilasciata dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
e  successive modifiche ed integrazioni 

 dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autodichiarazione) di smarrimento del QR code rilasciata 
dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

Dichiara di avere preso visione e ricevuto l'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del  
Regolamento europeo n. 679/2016. 
Dichiara sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 
mendace, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i dati e le notizie sopra riportate rispondono a verità. 

 
 

DATA  

FIRMA    

Con la presente Delego il Sig. al ritiro dell’abilitazione.                                                 
Allego inoltre fotocopia leggibile del documento di riconoscimento del delegato. 

 

 
FIRMA    

 
spazio riservato 

al 1° Bollo 
(per la domanda di 

rinnovo 
dell’abilitazione) 

                

 

 
spazio riservato 

al 2° Bollo 
(per l’emissione del 

rinnovo 
dell’abilitazione) 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, c.a.p. 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 
manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 
profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili 
del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento di 
funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali  
sono trattati per le seguenti finalità: 

a) Rilascio/rinnovo/duplicato del patentino di abilitazione all’acquisto e all’uso di prodotti fitosanitari. 
7. Destinatari dei dati personali 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 
9. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a 
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità di rilasciare il patentino abilitativo richiesto. 

pagina 9 di 15



 
 

Abilitazione all'acquisto e all'uso di prodotti fitosanitari 
“PATENTINO” 

DOMANDA DI RILASCIO                   
PER DISTRIBUTORI O CONSULENTI 

 

 

                                           Al Settore Agricoltura, caccia e pesca 

                                                                                                                                                                                                               
ambito di............................................. 

 
 

Il sottoscritto nato il                                     

a prov.  

residente a prov.  

località tel.  

indirizzo CAP  

domiciliato a (da compilare solo se diverso dalla residenza) 

 

 

codice fiscale 

e-mail     

 

PEC    

La comunicazione della PEC e/o della e-mail è obbligatoria ai fini dell’invio del patentino digitale 
 

attivita' professionale 

 imprenditore agricolo 

 altro imprenditore 

 dipendente agricolo 

 altro:     

titolo di studio 

 laurea in:    

 diploma di: 

 licenza media inferiore 

 licenza elementare 

 nessun titolo 

rivolge domanda al fine di ottenere il RILASCIO dell’abilitazione all'acquisto e all'uso dei prodotti fitosanitari ad uso 
professionale, ai sensi di quanto disposto dal DLgs n. 150/2012 

 
 Dichiara di essere in possesso dell’abilitazione alla vendita dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 8 del 

DLgs n. 150/2012 n. con scadenza il    

 Dichiara di essere in possesso dell’abilitazione alla consulenza dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 8 

del DLgs n. 150/2012 n. con scadenza il     

Allega alla presente: 

 n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la domanda e n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la 
successiva emissione del certificato di abilitazione. Nel caso di inoltro della domanda tramite invio di 
scansione per PEC, occorre applicare su questo modulo entrambe le marche da bollo, annullarle negli 
appositi spazi scrivendo a penna, su ogni marca e su parte del foglio, la data di invio della domanda e 
allegare l’apposito modulo di assolvimento dell’imposta di bollo reperibile sul sito del patentino fitosanitario 
alla voce “Moduli” 

 fotocopia leggibile del documento di identità 
 fotocopia leggibile del codice fiscale 

Dichiara di avere preso visione e ricevuto l'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016. 
Dichiara sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 
mendace, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i dati e le notizie sopra riportate rispondono a verità. 

DATA  

FIRMA    

Con la presente Delego il Sig. al ritiro dell’abilitazione. Allego 
inoltre fotocopia leggibile del documento di riconoscimento del delegato 

 
FIRMA    

                

 

 
spazio riservato 

al 2° Bollo 
(per l’emissione 

dell’abilitazione) 

 

 
spazio riservato 

al 1° Bollo 
(per la domanda di 

rilascio) 
 

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, c.a.p. 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 
manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 
profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili 
del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento di 
funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali  
sono trattati per le seguenti finalità: 

a) Rilascio/rinnovo/duplicato del patentino di abilitazione all’acquisto e all’uso di prodotti fitosanitari. 
7. Destinatari dei dati personali 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 
9. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a 
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità di rilasciare il patentino abilitativo richiesto. 

pagina 11 di 15



 
 

Abilitazione all'acquisto e all'uso di prodotti fitosanitari 
“PATENTINO” 

DOMANDA DI RINNOVO 
PER DISTRIBUTORI O CONSULENTI 

 

                                               Al Settore Agricoltura, caccia e pesca 

                                              ambito di: .............................................. 
 

Il sottoscritto nato il                                     

a prov.  

residente a prov.  

località tel.  

indirizzo CAP  

domiciliato a (da compilare solo se diverso dalla residenza).................................................................................... 

 

 
codice fiscale 

 

e-mail  PEC    

La comunicazione della PEC e/o della e-mail è obbligatoria ai fini dell’invio del patentino digitale 
 

 ATTENZIONE: barrare la casella se sono stati indicati dati anagrafici diversi da quelli comunicati in precedenza 

rivolge domanda al fine di ottenere il RINNOVO dell'abilitazione n. con scadenza il     
per l'acquisto e l'uso dei prodotti fitosanitari ad uso professionale, ai sensi di quanto disposto dal DLgs n. 150/2012 

 

 Dichiara di essere in possesso dell’abilitazione alla vendita dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 8 del 

DLgs n. 150/2012 n. con scadenza il    

 Dichiara di essere in possesso dell’abilitazione alla consulenza dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 8 

del DLgs n. 150/2012 n. con scadenza il     

Allega alla presente: 
 n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la domanda e n. 1 marca da bollo (valore vigente) per la 

successiva emissione del certificato di abilitazione. Nel caso di inoltro della domanda tramite invio di scansione 
per PEC, occorre applicare su questo modulo entrambe le marche da bollo, annullarle negli appositi spazi 
scrivendo a penna, su ogni marca e su parte del foglio, la data di invio della domanda e allegare l’apposito 
modulo di assolvimento dell’imposta di bollo reperibile sul sito del patentino fitosanitario alla voce “Moduli” 

 fotocopia leggibile del documento di identità 
 fotocopia leggibile del codice fiscale 
 copia della denuncia di smarrimento o furto dell’abilitazione cartacea oppure dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (autodichiarazione) di smarrimento o furto rilasciata dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni 

 dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autodichiarazione) di smarrimento del QR code rilasciata 
dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

Dichiara di avere preso visione e ricevuto l'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 
del Regolamento europeo n. 679/2016. 
Dichiara sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 
mendace, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i dati e le notizie sopra riportate rispondono a verità. 

 
DATA  

FIRMA    

 

Con la presente Delego il Sig. al ritiro dell’abilitazione.          

Allego inoltre fotocopia leggibile del documento di riconoscimento del delegato 

 
FIRMA    

                

 

 
spazio riservato  

al 1° Bollo 
(per la domanda di rinnovo 

dell’abilitazione) 
 

 
spazio riservato 

al 2° Bollo 
(per l’emissione del 

rinnovo 
dell’abilitazione) 

 

Allegato parte integrante - 4

pagina 12 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, c.a.p. 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 
manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 
profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili 
del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento di 
funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali 
sono trattati per le seguenti finalità: 

a) Rilascio/rinnovo/duplicato del patentino di abilitazione all’acquisto e all’uso di prodotti fitosanitari. 
7. Destinatari dei dati personali 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 
8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 
9. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a 
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità di rilasciare il patentino abilitativo richiesto. 

pagina 13 di 15



 
 

Abilitazione all'acquisto e all'uso di prodotti fitosanitari 
“PATENTINO” 

 
DOMANDA DI RILASCIO DUPLICATO DEL 

CERTIFICATO DEMATERIALIZZATO (QRcode) PER 
DETERIORAMENTO/SMARRIMENTO/FURTO 

DELL’ABILITAZIONE 
 

Al Settore Agricoltura, caccia e pesca 

ambito di:    
 
 

Il sottoscritto nato il                                     

a prov.  

residente a prov.  

località tel.  

indirizzo CAP  

domiciliato a (da compilare solo se diverso dalla residenza) 

 

 
 

codice fiscale 

e-mail     

 
 

PEC    

La comunicazione della PEC e/o della e-mail è obbligatoria ai fini dell’invio del patentino digitale 
 

 ATTENZIONE: barrare la casella se sono stati indicati dati anagrafici diversi da quelli comunicati in precedenza 

 
Rivolge domanda al fine di ottenere il rilascio del certificato dematerializzato (QRcode) per…………………. 

 (riportare uno dei casi DETERIORAMENTO/SMARRIMENTO/FURTO)  dell’abilitazione n.      (dato 

obbligatorio) con  scadenza il            per l'acquisto e l'uso dei prodotti fitosanitari ad uso professionale, ai 

sensi di quanto disposto DLgs n. 150/2012. 

Allega alla presente: 
 fotocopia leggibile del documento di identità 
 in caso di deterioramento: abilitazione cartacea originale deteriorata 
 in caso di smarrimento/furto dell'abilitazione cartacea: fotocopia della denuncia presentata all’Autorità compe- 

tente oppure dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autodichiarazione) di smarrimento o furto rilasciata 
dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 in caso di smarrimento del QR code: dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autodichiarazione) di smarrimento 
rilasciata dall'interessato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 
Dichiara di avere preso visione e ricevuto l'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016. 
Dichiara sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 
mendace, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che i dati e le notizie sopra riportate rispondono a verità. 

 
DATA  

FIRMA    

Con la presente Delego il Sig. al ritiro dell’abilitazione.  Allego 
inoltre fotocopia leggibile del documento di riconoscimento del delegato 

 
 
FIRMA    

                

Allegato parte integrante - 5

pagina 14 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, c.a.p. 40127. 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi 
direttamente presso lo sportello Urp. 
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 800-662200, 
fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

4. Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 
manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 
profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili 
del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento di 
funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali 
sono trattati per le seguenti finalità: 
a) Rilascio/rinnovo/duplicato del patentino di abilitazione all’acquisto e all’uso di prodotti fitosanitari. 

7. Destinatari dei dati personali 
I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 

9. Periodo di conservazione 
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a 
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

 di accesso ai dati personali; 
 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
 di opporsi al trattamento; 
 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

11. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità di rilasciare il patentino abilitativo richiesto. 

pagina 15 di 15


